
Evropský fond 
regionálního rozvoje -
investice do Vaší budoucnosti

Program Cíle 3 na podporu přeshraniční spolupráce 
mezi

Českou republikou a Svobodným státem Sasko
2007-2013

Manuela Prchalová
Společný technický sekretariát (JTS), Drážďany
TU Liberec 13.03.2008



2

Nové členění politiky soudržnosti

základní poslání politiky soudržnosti a jejích nástrojů v letech
2007 – 2013 = zvyšování růstu a zaměstnanosti v regionech a 
městech Evropské unie

tři nové hlavní cíle strukturálních operací: 
Cíl 1: Konvergence
Cíl 2: Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost
Cíl 3: Evropská územní spolupráce

Česko-saská hranice:Program Cíle 3 na podporu přeshraniční 
spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným státem 
Sasko 2007-2013



3

Obsah

1. Základní předpoklady

2. Projektový záměr

3. Příprava žádosti

4. Postup získání dotace

5. Realizace projektu



4

1. Základní předpoklady
1.1 Podmínky pro získání dotace

od roku 2007 - vyšší požadavky na kvalitu přeshraniční

spolupráce

podmínky pro získání dotačních prostředků

a.) na realizaci přeshraničního projektu se podílí min. 1   

partner z každé země



5

1. Základní předpoklady
1.1 Podmínky pro získání dotace

b.) partneři projektu splní minimálně dvě z těchto čtyř     

podmínek:

– společná příprava projektu a / nebo

– společná realizace projektu a / nebo

– společný personál projektu a / nebo

– společné financování projektu



6

1. Základní předpoklady
1.1 Podmínky pro získání dotace

c) partneři projektu si mezi s sebou zvolí lead-partnera,

který převezme hlavní odpovědnost za:

- koordinaci přípravy projektu

- kompletnost žádosti

- podání žádosti na příslušné instituci

- management projektu a zpracování zpráv

- správu prostředků EU a řádné nakládání v rámci projektu



7

1. Základní předpoklady
1.2 Partnerství

Vhodnými partnery pro přeshraniční projekt jsou ti,

kteří…

sledují společné cíle

mají z projektu užitek

se na projektu podílí a

jsou důvěryhodní a spolehliví.



8

1. Základní předpoklady
1.2 Partnerství

Další kriteria pro hledání partnerů:

přehledný počet partnerů

právní forma a sídlo partnera

zkušenosti partnerů (odbornost, znalosti regionálních a 
politických struktur, znalosti dotačního managementu
atd.)

reálné zdroje a kapacity partnerů

...



9

2. Projektový záměr 
2.1 Rámec projektového záměru       

obsahové a územní zařazení do Programu Cíle 3 

(www.ziel3-cil3.eu)

očekávávání každého partnera od projektu

užitek projektu každému partnerovi

definování společných cílů v určitém čase

realizovatelnost záměru

dohoda společného rámce projektu



10

2. Projektový záměr
2.2 Česko-saské dotační území

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Karlovarský kraj

Kamenz

Greiz

Bautzen

Freiberg

Vogtlandkreis

Meißen

Mittweida

Saale-Orla-Kreis

Löbau-Zittau
Weißeritzkreis

Annaberg

Sächsische Schweiz

Dresden

Stollberg

Chemnitz

Niederschlesischer
Oberlausitzkreis

Zwickauer
Land

Aue-Schwarzenberg

Mittlerer
Erzgebirgskreis

Plauen

Zwickau

Görlitz

Hoyerswerda

Česká republika

Freistaat Sachsen

saské dotační území
sächsisches Fördergebiet

české dotační území
tschechisches Fördergebiet 

dle bodu 10 odst. 2  Sdělení EK č. 2000/C 143/08
nach Ziffer 10 der Mitteilung der Kommission Nr. 2000/C 143/8

dotační území podle pravidla flexibility
Fördergebiet nach Flexibilitätsregelung

Dotační území je stanoveno na úrovni statistické jednotky NUTS III
Das Fördergebiet wird auf der statistischen NUTS III-Ebene abgegrenzt



11

2. Projektový záměr 
2.3 Lead partner - vhodný příjemce 

lead partner je kontaktní osoba a příjemcem dotace 

koordinuje přípravu projektu se všemi partnery 
český lead partner a partner projektu: právnické osoby 
veřejnoprávní nebo ovládané veřejnoprávními právnickými osobami 
nebo neziskové

německý lead partner a partner projektu: definován v 
Realizačním dokumentu

projekt musí působit v česko-saském dotačním území



12

2. Projektový záměr 
2.4 Předměty podpory

prioritní osa 1
rozvoj společenských rámcových podmínek v 
dotačním území

prioritní osa 2
rozvoj hospodářství a cestovního ruchu

prioritní osa 3
zlepšení situace přírody a životního prostředí



13

2. Projektový záměr 
2.4 Předměty podpory

Prioritní osa 1
Rozvoj rámcových 

společenských  
podmínek v dotačním 

území

Prioritní osa 2
Rozvoj hospodářství a 

cestovního ruchu

Prioritní osa 3
Zlepšení situace přírody 

a životního prostředí

1. Kooperativní zlepšení
a rozvoj a výstavba

potřebné infrastruktury a 
spolupráce v oblasti

regionálního plánování a 
rozvoje

2. Kooperace v oblasti 
lidských zdrojů, 

sociokulturního rozvoje a 
partnerské spolupráce

3. Kooperace v oblasti 
bezpečnosti, 

záchranných služeb, 
ochraně před
katastrofami a 

protipožární ochraně

4. Společný fond malých 
projektů

1. Hospodářská 
kooperace a rozvoj 

přeshraničních
hospodářských struktur

2. Kooperace a rozvoj 
přeshraničních struktur v

cestovním ruchu

1. Ochrana klimatu, lesa
a přírody, péče o krajinu

a odpadové
hospodářství

Prioritní 
osy

Oblasti 
podpory

2.Protipovodňová 
ochrana, vodní 

hospodářství a vodní 
stavby



14

2. Projektový záměr 
2.4 Předměty podpory-příklady

Kooperativní opatření v oblasti lidských zdrojů, sociokulturního
rozvoje a partnerské spolupráce

Podpora iniciativ přeshraničního vzdělávání, kvalifikace a
příslušných sítí  

Opatření VŠ a vzděl. institucí za účelem transferu znalostí na rozhraní mezi
společností a hospodářskou sférou včetně praxí
Zpracování studií a koncepcí za účelem etablování společných studijních
programů na českých a saských VŠ a podpora mobility a zahraničních pobytů
studentů v rámci kooperativních studijních programů s povinnými střídajícími
se úseky studia v sousední zemi, časově omezeno na počáteční fázi, tzn. na 
první turnus (1. imatrikulované studenty celého studijního programu) 
Vývoj, tvorba a rozvoj akademických a vědeckých kooperačních sítí
Vývoj společných, rovněž virtuálních výukových a studijních materiálů pro 
kooperativní studijní programy



15

2. Projektový záměr 
2.4 Předměty podpory-příklady

Zpracování studií a koncepcí pro budoucí tvorbu společných opatření v
oblasti vzdělávání a trhu práce při zohlednění platné legislativy
Zlepšení jazykových dovedností češtiny, němčiny,  popř. lužické srbštiny

Hospodářská kooperace a rozvoj přeshraničních 
hospodářských struktur

Podpora kooperačních sítí hospodářství a vědy, 
vývoje a transferu technologií
Výměny zkušeností, workshopy
Rozvoj, stabilizace a výstavba kooperací a sítí 
Studie proveditelnosti zpracovávané externími třetími osobami
Podpora integrovaných projektů výzkumu a vývoje – podpora integrovaných
projektů mezi saskými a českými podniky a/nebo českými a saskými 
výzkumnými zařízeními



16

2. Projektový záměr 
2.4 Předměty podpory-příklady

Podpora transferu technologií v MSP - přednostně v oblastech technologií 
budoucnosti, přenosů dosud vyvinutých inovací v oblasti produktů a procesů,
a to přímo od poskytovatele technologie nebo s podporou zprostředkovatele
technologie jednomu nebo vícero příjemcům technologie (MSP).

Rozvoj společných marketingových strategií
Marketingové koncepce zpracovávané externími třetími osobami
Aktivizace a realizace marketingových opatření, jako je jako corporate 
identity, letáky, reklamní bannery, prezentace na výstavách, bez účasti na veletrhu 

Kooperace v oblasti ochrany klimatu, ochrany přírody a péče o 
krajinu a odpadového hospodářství

Podpora opatření v oblasti ochrany klimatu, lesů, přírody a péče o 
krajinu včetně území NATURA 2000
Plánování, management a provádění opatření v oblasti ochrany klimatu, ochrany kvality 
ovzduší, ochrany lesa a v oblasti radioaktivity v životním prostředí



17

2. Projektový záměr 
2.4 Předměty podpory-příklady

Plánování, management a realizace opatření v oblasti ochrany přírody (včetně biotopů a 
biodiverzity) a  péče o krajinu včetně území NATURA 2000
Výměna informací a zkušeností, rozvoj kooperací
Podpora spolupráce při využívání obnovitelných zdrojů energie

Podpora opatření v oblasti hospodářství s druhotnými surovinami a 
odpadového hospodářství

Podpora ekologického uvědomění, environmentálního vzdělávání a 
managementu



18

všeobecné údaje o projektu, žadateli a partnerech 

detailní popis projektu

koncept realizace projektu 

plán výdajů a plán financování

prohlášení žadatele

přílohy

podepsání žádosti

Vše je součástí formuláře projektové žádosti.

3. Příprava projektové žádosti 
3.1. Obsah žádosti



19

obsah projektu (výchozí situace a potřebnost, popis,

inovace a přidaná hodnota, výsledky 

a cílové skupiny )             

příspěvek k dosažení cílů (dosažení specifických cílů, 

kvantitativní výsledky, publikační opatření)   

přeshraniční spolupráce a charakter
• společné plánování, realizace, financování a personál

• vyrovnání životních podmínek, identifikace obyvatelstva,                 

posílení hospodářského prostoru, odbourání      

infrastruktrurních/sociokul.překážek, společný užitek

3. Příprava projektové žádosti 
3.2. Detailní popis projektu



20

3. Příprava projektové žádosti 
3.3. Koncept realizace

plán práce (definování pracovních celků)

plán personálního zajištění (definování pracovních pozic, 
časové náročnosti a nákladů na pozici)

Stanovení odpovědností za dílčí úkoly

(obsahově, časově, personálně a finančně) = >

všichni partneři by měli být vyváženě zapojeni do

realizace projektu. 



3.Příprava projektové žádosti 
3.3. Koncept realizace

rok 20.. 20.. 20..

čtvrtletí 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

název pracovního celku 
č. ..:

úkoly:

úkoly:Partner PP.. 

lead partner



3.Příprava projektové žádosti 
3.3. Koncept realizace

příslušný
partner

pracovní 
pozice relevantní pracovní celky

časová 
náročnost v 

prac.hodinách

případné 
výdaje  v €

pozice č. 1

pozice č. 2

pozice č. 1

pozice č. 2

partner 
PP ..

lead partner

příšlušný partner celkový počet 
pracovních hodin

celková suma 
výdajů v €

lead partner

partner PP…

celkem



23

plán výdajů dle druhu (personální, věcné, investiční, finanční, 
výdaje na publicitu, cestovné, služby třetími subjekty atd.)    

plán výdajů dle čtvrtletí a let

plán financování (zdroje financování)

• dotační prostředky EU

• ostatní veřejné prostředky na spolufinancování (státní,               

regionální lokální)

• soukromé financování

• příjmy projektu, ostatní prostř. na fin. nezpůs.výd.

3. Příprava projektové žádosti 
3.4. Plán výdajů a financování



3. Příprava projektové žádosti 
3.4. Plán výdajů a financování

druhy výdajů partner částka v € z toho
způsobilé v €

částka
celkem v €

z toho
způsobilé v €

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..
výdaje na notáře, technické/finanční

poradenství, účetnictví a účetní kontrolu

odpisy nemovitostí a vybavení 

věcné výdaje
z toho

cestovní náklady

neplacená dobrovolná práce

hrubé mzdy a platy včetně odvodů
zaměstnavatele

personální výdaje
z toho



3. Příprava projektové žádosti 
3.4. Plán výdajů a financování

druhy výdajů partner částka v € z toho
způsobilé v €

částka
celkem v €

LP

PP..

bankovní poplatky za otevření
a vedení kont, pokud je to pro 

projekt nezbytné

z toho
způsobilé v €

LP
PP..
LP
PP..
LP
PP..
LP
PP..
LP
PP..
LP
PP..

výdaje na poplatky za
přeshraniční finanční operace

finanční výdaje
z toho

výdaje na publicitu

nákup materiálu

nákup neinvestičního vybavení

režijní výdaje (zejména nájem, voda, 
energie, telefony, kancelářský materiál)



3. Příprava projektové žádosti 
3.4. Plán výdajů a financování

druhy výdajů partner částka v € z toho
způsobilé v €

částka
celkem v €

LP

PP..
nájem prostor pro setkání,

konference, semináře

z toho
způsobilé v €

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..
výdaje na studie a koncepty

výdaje na externí experty a poradce

výdaje na tlumočnické a překladatelské
služby

služby poskytované třetími subjekty
z toho

náklady na předfinancování /
debetní úroky (nezpůsobilé)

náklady na bankovní záruky nebo
záruky poskytnuté jinou finanční institucí



3. Příprava projektové žádosti 
3.4. Plán výdajů a financování

druhy výdajů partner částka v €
z toho
způsobilé v € částka

celkem v €

LP

PP..
nákup investičního vybavení

z toho
způsobilé v €

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..
pořízení nemovitostí

nákup pozemků

investiční výdaje
z toho

výdaje na přepravné

catering (občerstvení) na
setkáních, konferencích, seminářích

nájem techniky pro setkání,
konference, semináře



3. Příprava projektové žádosti 
3.4. Plán výdajů a financování

druhy výdajů partner částka v € z toho
způsobilé v €

částka
celkem v €

přepisovatelné pole LP

LP

PP..
z toho náklady na přípravu projektu

PP..

z toho
způsobilé v €

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..

LP

PP..
celkem

Příjmy projektu

ostatní výdaje
z toho

vedlejší stavební náklady

stavební výdaje



3. Příprava projektové žádosti 
3.4. Plán výdajů a financování

financování v € celkem v €

Lead Partner Partner PP ..

%

%

%

%

%

%

dotační prostředky EU

dotační prostředky na spolufinancování
prostředků EU
(ze státního rozpočtu ČR/SN)

ostatní veřejné prostředky na 
spolufinancování způsobilých výdajů
z toho

státní

regionální

lokální

zdroje financování



3. Příprava projektové žádosti 
3.4. Plán výdajů a financování

financování v € celkem v €

Lead Partner Partner PP ..

veřejné financování – mezisoučet

%

%

soukromé financování

příjmy projektu

ostatní prostředky na spolufinancování
nezpůsobilých výdajů

celková částka financování

zdroje financování



31

4. Postup získání dotace
4.1 Výsledek plánování 

Výsledkem pečlivé práce všech partnerů na plánu 
realizace a nalezení společné řeči je

společný přeshraniční projekt.

Nová žádost je dvojjazyčná a bude k dispozici na
internetové adrese www.ziel3-cil3.eu

http://www.ziel3-cil3.eu/


32

4. Postup získání dotace
4.2 Podání žádosti 

lead partner po přípravě projektu se všemi partnery 

kompletuje žádost s podklady

uzavírá Smlouvu o spolupráci se všemi partnery

podává žádost a podklady na JTS příp. příslušný krajský 

úřad

oficiální registrace všech žádostí na JTS

obdrží příslib financování (o projektech rozhoduje 
Monitorovací výbor) nebo zamítnutí



33

4. Postup získání dotace
4.3 Struktury procesu

- společná příprava projektu a/nebo
- společná realizace a/nebo

- společné financování a/nebo
- společný personál

partner projektu (D)

partner projektu (CZ)

partner projektu (CZ)

lead partner (D)
kontaktní osoba a 
příjemce dotace

zprostředkující subjekt 
certifikačního orgánu (SAB)

JTS

realizace dotaceregionální subjekty/
experti

kontrolor dle čl.16(D) kontrolor dle čl.16(CZ)



34

4. Postup získání dotace
4.3 Struktury procesu

- Řídící orgán - Saské státní ministerstvo hospodářství a práce, Referát 36 

- Národní orgán - MMR, Odbor regionální přeshraniční spolupráce

- JTS - Společný technický sekretariát

- Certifikační orgán - Saské státní ministerstvo hospodářství a práce, Referát 12

- Auditní orgán - Saské státní ministerstvo financí, Referát 17 

- kontrolor podle čl. 16 - CRR ČR a SAB

- zprostředkující subjekt Certifikačního orgánu – SAB

- regionální subjekty - Karlovarský, Liberecký a Ústecký kraj



35

5. Realizace projektu
5.1 Získání dotace

uzavře Smlouvu o poskytnutí dotace (JTS-oddělení 

realizace dotace)

koordinuje realizaci projektu na obou stranách 

hranice

podává žádosti o platbu a zprávy zprostředkujícímu 

subjektu certifikačního orgánu, zapojení kontrolorů dle 

čl. 16

postupuje dotační prostředky partnerům projektu

ručí za řádné použití dotačních prostředků EU



36

5. Realizace projektu
5.2 Finanční řízení

partner projektu partner projektulead partner

SAB 
Kontrolor podle č.16

a) Lead partner a partneři projektu samostatně předkládají originály 

účetních dokladů a zpráv k ověření příslušnému Kontrolorovi dle 

č.16, který vydá Protokol o kontrole.

lead Partner

CRR ČR* 
Kontrolor podle č.16

Sasko Česká republika

*CRR ČR= Centrum pro regionální    
rozvoj ČR



37

5. Realizace projektu
5.2 Finanční řízení

partner projektu partner projektu partner projektu

lead partner

zprostředkující subjekt 
certifikačního orgánu

(SAB)

b) zkontrolované účetní doklady a Protokol o kontrole bude předán lead
partnerovi, který předloží žádost o platbu zprostředkujícímu subjektu 
certifikačního orgánu (SAB)

c) kontrola a vyplacení dotačních prostředků lead partnerovi, který je 
postoupí dále partnerům projektu. 



38

5. Realizace projektu
5.3 Faktory úspěchu

dostatečné plánování,výběr správných partnerů a jejich 

vyvážený poměr

definování jasných, společných cílů

aktivní účast všech partnerů a funkční komunikace

funkční management projektu
plány výdajů a financování jsou kompletní a vzájemně 
propojené
plány výdajů a financování odpovídají plánu realizace



39

Kontaktní osoby a kontakty 

Adresa: Krajský úřad Libereckého kraje
Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů
Oddělení přípravy a řízení projektů
U Jezu 642/2a

461 80 Liberec

Kontaktní osoby: Ing. Martina Hozáková
Mgr. Magda Podsedníková

Telefon: + 420 485 226 474 a + 420 485 226 416
E-mail: martina.hozakova@kraj-lbc.cz

magda.podsednikova@kraj-lbc.cz

Homepage: www.kraj-lbc.cz

mailto:martina.hozakova@kraj-lbc.cz
mailto:magda.podsednikova@kraj-lbc.cz
http://www.kraj-lbc.cz/


40

Kontaktní osoby a kontakty 

Adresa: Centrum pro regionální rozvoj ČR
pracoviště Liberec

Tř. Milady Horákové 185/66

460 06 Liberec

Kontaktní osoby: Ing. Radim Čížek
Ing. Eva Charuzová

Telefon: + 420 482 736 345 a + 420 482 736 343
E-mail: cizek@crr.cz

charuzova@crr.cz

Homepage: www.crr.cz

mailto:cizek@kraj-lbc.cz
mailto:charuzova@kraj-lbc.cz
http://www.kraj-lbc.cz/


41

Kontaktní osoby a kontakty 
Společný technický sekretariát

adresa: Sächsische Aufbaubank – Förderbank -
Společný technický sekretariát
(Gemeinsames Technisches Sekretariat)
Pirnaische Straße 9
D - 01069 Dresden

kontaktní osoby: Marek Liebscher
Manuela Prchalová

telefon: + 49 351 4910 – 3955 nebo 3956
fax: + 49 351 4910 – 3970

e-mail: kontakt@ziel3-cil3.eu
jmeno.prijmeni@sab.sachsen.de
prchalova@crr.cz, liebscher@crr.cz

internetová prezentace: www.ziel3-cil3.eu

mailto:jmeno.prijmeni@sab.sachsen.de
mailto:prchalova@crr.cz
mailto:liebscher@crr.cz
http://www.ziel3-cil3.eu/

	Program Cíle 3 na podporu přeshraniční spolupráce mezi�Českou republikou a Svobodným státem Sasko � 2007-2013
	Nové členění politiky soudržnosti
	Obsah
	1. Základní předpoklady�    1.1 Podmínky pro získání dotace 
	Základní předpoklady�1.1 Podmínky pro získání dotace
	1. Základní předpoklady�    1.1 Podmínky pro získání dotace
	1. Základní předpoklady �    1.2 Partnerství
	Základní předpoklady �1.2 Partnerství
	2. Projektový záměr �    2.1 Rámec projektového záměru       �
	2. Projektový záměr�2.2 Česko-saské dotační území
	2. Projektový záměr �    2.3 Lead partner - vhodný příjemce �
	2. Projektový záměr �    2.4 Předměty podpory       �
	2. Projektový záměr �    2.4 Předměty podpory
	2. Projektový záměr �    2.4 Předměty podpory-příklady       �
	2. Projektový záměr �    2.4 Předměty podpory-příklady       �
	2. Projektový záměr �    2.4 Předměty podpory-příklady       �
	2. Projektový záměr �    2.4 Předměty podpory-příklady       �
	     3. Příprava projektové žádosti �   3.1. Obsah žádosti
	    3. Příprava projektové žádosti �  3.2. Detailní popis projektu
	     3. Příprava projektové žádosti �   3.3. Koncept realizace
	3.Příprava projektové žádosti � 3.3. Koncept realizace
	3.Příprava projektové žádosti � 3.3. Koncept realizace
	     3. Příprava projektové žádosti �   3.4. Plán výdajů a financování
	3. Příprava projektové žádosti �   3.4. Plán výdajů a financování
	3. Příprava projektové žádosti �   3.4. Plán výdajů a financování
	3. Příprava projektové žádosti �   3.4. Plán výdajů a financování
	3. Příprava projektové žádosti �   3.4. Plán výdajů a financování
	3. Příprava projektové žádosti �   3.4. Plán výdajů a financování
	3. Příprava projektové žádosti �   3.4. Plán výdajů a financování
	 3. Příprava projektové žádosti �   3.4. Plán výdajů a financování
	4. Postup získání dotace �    4.1 Výsledek plánování 
	 4. Postup získání dotace �     4.2 Podání žádosti 
	4. Postup získání dotace �    4.3 Struktury procesu
	5. Realizace projektu �    5.1 Získání dotace�
	5. Realizace projektu �    5.2 Finanční řízení�
	5. Realizace projektu �    5.2 Finanční řízení�
	5. Realizace projektu �    5.3 Faktory úspěchu�
	 Kontaktní osoby a kontakty �
	 Kontaktní osoby a kontakty �
	Kontaktní osoby a kontakty �Společný technický sekretariát

